Đất nước lại rộn ràng chuẩn bị đón mùa xuân Giáp Thìn với bao khát vọng rộng bay. Bắc Hồ kính yêu cứ mỗi dịp đón giao thừa chuẩn bị bước sang năm mới Người thường có thơ chúc tết. Những vần thơ có động đé thuộc nhưng có sức lan tỏa lớn lao với những dự báo chiến lược, với bao an tinh ấm áp đến với đồng bào cả nước. Cách đây 60 năm, năm Giáp Thìn 1964 lúc nhân dân cả nước đang tiến hành công cuộc chống Mỹ cứu nước ở miền Nam và xây dựng chủ nghĩa xã hội ở miền Bắc, Bắc đã dự cảm: "Bắc - Nam như cội với cành - Anh em ruột thịt đầu tranh một lòng - Rồi đây thống nhất thành công - Bắc - Nam ta lại vui chung một nhà". Thưa Bác! Năm Giáp Thìn 2024, Bắc Nam đã trọn vẹn thống nhất 49 năm và mùa xuân nay khát vọng xây dựng đất nước "đàng hoàng hơn, to đẹp hơn" như lời Bác Hồ mong muốn là ý chí và nguyện vọng là quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân. Và bức tranh hiện thực đó đã tỏa rạng sức xuân tươi mới với một vẻ đẹp thanh xuân tươi trẻ rạng ngời sức sống không chỉ thiên nhiên rạo rực mà cả lòng người hân hoan.

Nơi đó in dấu bước chân những người lính bình phong đạp lên đá núi tai mèo không chỉ bảo vệ biên giới lãnh thổ tổ quốc mà còn đưa ánh sáng văn minh, đưa ánh nắng no về với bản làng heo hút. Mùa xuân này trên đèo xa những ngôi chùa mái cong lượn sóng hình rồng. Những con sông cuộn trắng như vậy rồng, ngôi chùa cũng là một cốt mồi sống tâm linh giữa đèo khơi. Mùa xuân Giáp Thìn năm 2024, mùa xuân của thời đại Hồ Chí Minh thời đại rực rỡ nhất trong hình ảnh lịch sử của dân tộc, mùa xuân của đất nước, mùa xuân của khát vọng rộng bay... ■